De même :

*Fin. I, 2 : Quamquam philosophiae quidem uituperatoribus satis responsum est eo libro, quo a nobis philosophia defensa et collaudata est, cum esset accusata et uituperata ab Hortensio. Qui liber...*

Il n'est pas certain que le relatif de liaison *Qui liber* reprenne exclusivement le *eo libro* ci-dessus ; il peut tout aussi bien rebondir sur *Hortensio*, le mot qui précède. Cet élément représente

---

<sup>8</sup> Sur cette question (mention de titre ou syntagme en usage ?), cf. aussi Fruyt (1997 a : p. 20-22).

donc à la fois le personnage du dialogue évoqué sous un mot générique (*libro, liber*) et le titre de l'ouvrage / (p. 132) (puisque cet ouvrage perdu qu'évoque Cicéron n'est autre que l'*Hortensius*). Ce qui donnerait, dans une traduction qui rende l'amalgame : “ ...philosophie condamnée et blâmée par Hortensius, lequel livre etc. ”.

Autre exemple cicéronien, comparable à l'exemple de la rate, ci-dessus :

2 Verr. II, 154 : *Itaque eum non solum patronum illius insulae, sed etiam σωτήρα inscriptum uidi Syracusis*

C'est pourquoi je l'ai vu non seulement “ patron ” de cette île mais même “ Sauveur ” sur des inscriptions à Syracuse.

Ce n'est évidemment pas la personne, mais son nom qui est inscrit à côté des mentions ‘patron’ et ‘Sauveur’. Il y a amalgame sémiotique sur *eum*. En outre les mots en mention, irréfutables en tant que tels, sont suspects de réfection syntaxique. Sans doute l'inscription portait-elle les lemmes PATRONVS et ΣΩΤΗΡ. J'y reviendrai.

Nat. III, 84 : *Iam mensas argenteas de omnibus delubris iussit auferri, in quibus, quod more ueteris Graeciae inscriptum esset BONORVM DEORVM, uti se eorum bonitate uelle dicebat.*

[*Bonorum deorum*, texte d'une inscription, segment en mention, a aussi pour référent superposé les dieux, segment en usage ; car c'est bien aux dieux, non à l'inscription, que réfère *eorum* à la fin de la phrase].

La coordination, qui théoriquement lie des éléments de même type (en l'espèce de même statut logique), peut en cette matière se révéler déviante et réaliser un amalgame sémiotique. Quelques exemples empruntés à plusieurs auteurs, un peu au hasard :

Frontin, *Aqu.* 28, 1 : *Alterum genus est quotiens non ad quinariarum necessitatem fistula incrementum capit, sed ad diametri sui mensuram, secundum quod **et nomen accipit et capacitatis modum ampliatur***

Le second principe est employé chaque fois que le tuyau ne prend pas ses accroissements d'après le nombre de *quinariae*, mais d'après la dimension de son diamètre : accroissement qui, en même temps, lui donne son nom et augmente sa capacité d'absorption (trad. P. Grimal, C.U.F.)

[*incrementum* est “ en même temps ” en mention, puisqu'il est repris par *nomen*, et en usage, dans la fin de phrase ; l'ensemble est soudé par *et... et* ;

Pomponius Mela, II, 75 : *Sed antestat omnis Atacinorum Decimanorumque colonia, unde olim his terris auxilium fuit, nunc **et nomen et decus** est Martius Narbo*

[*Martius Narbo* est à la fois le nom d'une ville et la ville qui fait l'honneur de la province] ;

Martial, VII, 96, 1-2 :

*Conditus hic ego sum, Bassi dolor, Urbicus infans,*

*Cui **genus et nomen** maxima Roma dedit*

Je suis enterré ici, deuil de Bassus, moi, l'enfant Urbicus à qui l'immense Rome a donné sa nation et son nom / (p. 133)

[*Roma <ei> genus dedit* est une proposition en usage, *Roma <ei> nomen dedit*, où il faut comprendre *Vrbs* à la place de *Roma*, est en mention : c'est le mot *Roma* [en fait *Vrbs*] qui donne à l'enfant son nom d'*Urbicus* ;

Pline l’Ancien, VIII, 218 : *iniciunt eas (scil. uiuerras) in specus, qui sunt multifores in terra — unde et nomen animalis (scil. cuniculo) — atque ita eiectos superne capiunt* (à propos de chasse au lapin)

Ils mettent des furets dans les terriers, qui ont plusieurs entrées et d’où l’animal tire son nom, et ainsi ils les capturent à la sortie lorsqu’ils en sont chassés  
[amalgame sur *specus*, repris en usage dans la première relative, en mention dans la seconde (*cuniculus* veut dire à la fois “lapin” et “galerie”, “terrier”)] ;

Ammien Marcellin, *Hist.* XIX, 11, 6 : *...tributariorum onera subirent et nomen,*  
...assumer les charges et le nom de peuples tributaires ;

Cicéron, 2 *Verr.* V, 40 : *cum penes te praetorium imperium ac nomen est*

Alors que tu disposais du pouvoir et du titre de préteur  
[amalgame sur l’adjectif *praetorium*, qu’il faut comprendre en usage quand il qualifie *imperium*, en mention quand il qualifie *nomen*] ;

César, *BC*, III, 110, 2 : *nomen disciplinamque populi Romani dedidicerant*

Ils avaient désappris le nom et la discipline du peuple romain ;

etc.

Dans tous ces exemples, il est illusoire de chercher l’exacte frontière entre mention et usage qui, d’une manière ou d’une autre, se trouvent condensés sur le même segment.

#### **anaphore métalinguistique (cf. MAILLARD (1972))**

Un autre mode de cryptage morpho-sémantique de la mention est l’anaphore métalinguistique. Il y a anaphore métalinguistique quand un mot en mention est remplacé dans l’énoncé par un élément anaphorique censé le représenter. Par exemple dans ce passage très terminologique de Cicéron :